Некоммерческое Партнерство Саморегулируемая организация

«Объединение инженеров энергетиков»

PAGE

            (проект)

ДОГОВОР № _____
на проведение энергетического обследования (энергоаудит)

г. Москва

             «___» ___________ 20   г.

__________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ________________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» (Энергоаудитор), в лице __________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий договор заключен в соответствии с Федеральным законом РФ от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты российской федерации».
1.2. Термины и определения:
- Энергетическое обследование – обследование потребителей и производителей энергетических ресурсов в целях установления показателей эффективности производства, распределения, использования энергетических ресурсов, потенциала энергосбережения, а также выработки экономически обоснованных мер по повышению выявленных показателей.

- Показатель энергоэффективности – абсолютная или удельная величина потребления или потери энергетических ресурсов для продукции любого назначения, установленная государственными стандартами.

- Энергетический паспорт – документ, отражающий баланс потребления энергетических ресурсов, показатели эффективности их использования в процессе хозяйственной деятельности организации, потенциал энергосбережения, а также сведения об энергосберегающих мероприятиях.

- Энергоаудитор – юридическое лицо, осуществляющее энергетические обследования потребителей ТЭР, и у которого имеются соответствующие документы, подтверждающие квалификацию, уровень подготовки, методологическую и приборную оснащенность, необходимую для выполнения этих работ.
- Объект – здание, сооружение, отдельное помещение производственный комплекс, промышленное предприятие и т.д.
2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

2.1. Исполнитель обязуется по поручению Заказчика произвести энергетическое обследование объекта.

2.2. Результатом выполненных работ (оказанных услуг) Исполнителя является Энергетический паспорт.
3. ПОРЯДОК  ПРОВЕДЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ ОБСЛЕДОВАНИЙ
3.1. Первый этап обследования - с помощью опросных листов производится сбор первичной информации:

- информация об энергопотреблении объектов обследования: характеристики обследуемых зданий, систем электроснабжения, теплоснабжения, топливоснабжения и водоснабжения;

- информация о потреблении всех энергоресурсов и финансовых затратах за их оплату в целом по объекту и отдельно по арендаторам и субабонентам;

- информация о состоянии приборного учета потребления энергоресурсов и воды;

- информация об источниках энергоснабжения, об установленной электрической мощности по направлениям использования, количестве работающего и неработающего оборудования и др.

3.2. Второй этап - разработка технического задания (программы энергетического обследования) с определением количества человеко-дней и финансовых затрат на проведение энергетического обследования.

3.3. Третий этап – проведение измерений в различных системах энергопотребления с помощью штатных и переносных приборов с учетом пиковых нагрузок в зимнее и летнее время.

3.4. Четвертый этап – расчетная часть:

- оценка соответствия фактических параметров систем энергоснабжения нормативным (нормам СНиП);

- определение потенциала энергосбережения и ресурсосбережения;

- составление балансов потребляемых энергоресурсов и воды;
- составление энергетического паспорта;
- разработка энергосберегающих мероприятий для обследуемого объекта.
3.5. Пятый этап - проведение последующих ежегодных обследований в течение пятилетнего срока действия паспорта.
4. СРОКИ  ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ (ОКАЗАНИЯ УСЛУГ)
4.1. Исполнитель обязуется выполнить работы (оказать услуги), предусмотренные
п. 3.2. настоящего Договора, в течение _______ рабочих дней с даты поступления заполненных Заказчиком опросных листов.

4.2. Сроки исполнения п.3.3-3.5 настоящего договора и стоимость услуг определяются разработанной в соответствии с п.3.2 программой проведения обследования, согласуемой сторонами и являющейся неотъемлемой частью настоящего Договора.

5. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
5.1. Заказчик обязан оказывать содействие проведению энергетического обследования, а именно:

- обеспечить доступ персонала организации, проводящей обследование, ко всем энергопотребляющим объектам;

- предоставить собственный персонал для сопровождения и помощи в проведении обследования;

- устанавливать режимы работы оборудования, необходимые для выполнения измерений, если это не противоречит требованиям безопасности;

5.2. При проведении энергетического обследования Заказчик обязан назначить ответственного со стороны обследуемого учреждения за его проведение, и представить:

- необходимую техническую и технологическую документацию (исполнительные схемы энергетических коммуникаций, данные о топливо- и энергоиспользующем оборудовании, приборах учета ТЭР, режимные карты и т.д.);

- документы по хозяйственно-финансовой деятельности (отраслевые и межотраслевые нормы и нормативы, тарифы, лимиты потребления);

- договора на поставку ТЭР, данные потребления ТЭР на собственные нужды, отпущенным другим потребителям, их потерям.

5.3. Заказчик обеспечивает:

- возможность использования дополнительного приборного парка энергоаудитора для проведения инструментального обследования;

- должные условия проведения инструментального обследования и устанавливает соответствующие режимы работы энергооборудования, если это не противоречит правилам безопасной эксплуатации;

- утверждает схему измерений при инструментальном обследовании энергооборудования.

В случае невозможности проведения инструментального обследования Заказчик дает мотивированный отказ.
5.4. Оплатить оказанные услуги в объеме и в сроки, указанные в программе проведения обследования.
5.5. Исполнитель обязан:
- выполнить согласно установленным срокам все необходимые работы и услуги;

- своевременно направить на регистрацию энергетический паспорт;

6. СТОИМОСТЬ РАБОТ (УСЛУГ) И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

6.1. Стоимость работ (услуг) по настоящему Договору согласована сторонами исходя из достоверности, технического соответствия и комплектности предоставленной документации; из объемов и сложности выполняемых Исполнителем работ.
6.2. Стоимость услуг Исполнителя на проведение предварительных этапов обследования в соответствии с п.п. 3.1-3.2 настоящего Договора составляет ____________
( ________________________________________________________) рублей, в том числе НДС  ____________ ( ________________________________________________________) рублей.
6.2. Полная стоимость работ (услуг) Исполнителя по настоящему Договору определяется сторонами при утверждении программы обследования, являющейся неотъемлемой частью настоящего договора.

6.3. Оплата стоимости работ (услуг) осуществляется Заказчиком на расчетный счет Исполнителя в течение 5-ти рабочих дней с даты выставления счета по каждому этапу обследования в соответствии с согласованной сторонами программой обследования.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

7.2. В случае невыполнения Заказчиком в течение 30-ти календарных дней  обязательств по настоящему Договору (при условии оплаты им стоимости (части стоимости) работ (услуг)) в части предоставления требуемой документации и (или) необеспечения надлежащих условий для выполнения работ (услуг) при выезде на место расположения объекта, Исполнитель удерживает 30% от полной стоимости работ (услуг).

В этом случае Исполнителем составляется односторонний  Акт о прекращении действия Договора и взаиморасчетах между сторонами.
Акт о прекращении действия договора и взаиморасчетах между сторонами подписывается тремя  специалистами  Исполнителя и утверждается директором. Данный Акт с момента утверждения Исполнителем считается подписанным обеими сторонами и свидетельствует о прекращении действия настоящего Договора.
7.3. Стороны не несут ответственность за невыполнение своих обязательств по Договору, за убытки от невыполнения обязательств по Договору вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы.
7.4. В случае несоблюдения Заказчиком указанных в энергетическом паспорте энергосберегающих мероприятий, нарушения режимов энергосбережения выявленных в ходе обследований в соответствии с п.3.6. настоящего договора, Исполнитель вправе обратиться в орган государственной власти, контролирующий исполнение   Федерального закона РФ от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты российской федерации» в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 г.  №  67 о приостановлении действия энергетического паспорта.
8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1. При выполнении обязательств по настоящему Договору Исполнитель вправе привлекать на условиях субподряда третьих лиц.

8.2. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно по соглашению сторон.

Намерения сторон о досрочном расторжении настоящего Договора закрепляются сторонами Соглашением о расторжении договора. При этом Заказчик обязуется оплатить Исполнителю стоимость фактически выполненных работ (оказанных услуг).
Расторжение Договора фиксируется сторонами Актом о выполнении работ (услуг) или части работ (услуг) и взаиморасчетах между сторонами.
8.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны только в случае их совершения в письменной форме.

8.4. Возможные к возникновению споры решаются сторонами путем проведения переговоров. Неурегулированные споры подлежат рассмотрению в Третейском суде Некоммерческого Партнерства Саморегулируемой организации «Объединение инженеров энергетиков».

8.5. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения сторонами обязательств по настоящему Договору в течение пяти лет.
8.6. Настоящий Договор и приложения к нему составляются Исполнителем и передаются на подписание Заказчику. В случае не возврата настоящего Договора Исполнителю в течение 20 дней со дня его выдачи представителю Заказчика, Договор считается неподписанным и аннулируется Исполнителем.

Передача настоящего Договора подтверждается соответствующей распиской представителя получившей стороны.

8.7. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой стороны.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Заказчик                                                        Исполнитель

	______________________________

Юр. адрес:

ИНН / КПП

Р/с
К/с

в

БИК

ОГРН

	_______________________________
Юр. адрес:

ИНН / КПП

Р/с
К/с

в

БИК

ОГРН

________________/__________ /                       _____________________ /___________/

Приложение № 1

к Договору № _______от __________ 20__ г.

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ,

предоставляемых  Заказчиком Исполнителю

для проведения энергетического обследования
Копии документов, предоставляемых юридическими лицами, заверяются печатью организации.

Полномочия лица на совершение действий со стороны Заказчика подтверждаются      доверенностью организации.

Заказчик                                                        Исполнитель

 ________________/__________ /                                  __________________ /______________/

Приложение № 2

к Договору № __________ от ___________20_ г.

Перечень работ (услуг) Исполнителя

по проведению энергетического обследования
1. Предварительные работы:

- анализ исходных данных в соответствии с опросным листом;

- разработка программы энергетического обследования;

- расчет материальных затрат и ресурсов специалистов на исполнение программы энергетического обследования.
2. Проведение энергетического обследования:

Система электроснабжения.

- Анализ договорных условий на энергоснабжение.

- Анализ лимитов потребления электроэнергии за последние 3 года, и динамики их изменения.

- Анализ схемы электроснабжения организации, технического состояния электрооборудования и внутренних электрических сетей, освещения.

- Перечень и характеристика электроснабжающего оборудования.

- Анализ загрузки и режима работы оборудования электроснабжения.

- Расчет потерь электроэнергии в системе электроснабжения.

- Анализ суточных и месячных графиков нагрузки и потребления электроэнергии.

- Анализ состояния коммерческого и технического учета.

- Выборочные контрольные измерения, при необходимости - длительная регистрация параметров электрических сетей.

- Анализ фактических и нормативных удельных расходов электроэнергии (на 1м² площади, м² объема).

- Расчетно-нормативный баланс электроэнергии.

- Разработка мероприятий по рациональному использованию электрической энергии, с оценкой их эффективности и объема затрат на их внедрение

Система теплоснабжения.

- Анализ договорных условий на теплоснабжение, тарифы, лимиты.

- Оценка состояния коммерческого учета и отчетности.

- Перечень и характеристика оборудования теплоснабжения (отопление, горячее водоснабжение, вентиляция).

- Оценка состояния теплопотребляющего оборудования, эффективности работы элементов системы теплоснабжения.

- Анализ распределения тепловых нагрузок в системах отопления, вентиляции и ГВС.

- Анализ режима работы системы теплоснабжения.

- Оценка фактических и нормируемых показателей, сравнительный анализ фактических режимов работы оборудования и нормативных показателей.

- Расчетно-нормативный баланс тепловой энергии.

- Проведение необходимых замеров для определения текущих фактических показателей теплопотребления.

- Анализ работы системы вентиляции.

- Выводы и рекомендации по рациональному использованию тепловой энергии и снижение затрат на ее использование.

Система водоснабжения и водоотведения.

- Анализ договорных условий на водоснабжение и водоотведение. Тарифы, лимиты, цены.

- Перечень и характеристика оборудования водоснабжения и водоотведения.

- Анализ системы учета и контроля водоснабжения и водоотведения.

- Анализ загрузки и режимы работы систем. Суточные и месячные графики нагрузки водоснабжения и водоотведения.

- Проведение необходимых замеров для определения текущих фактических показателей водоснабжения.

- Анализ фактических и нормативных удельных расходов воды (на м2 площади, на м3 объема зданий).

- Выводы и рекомендации по рациональному использованию водоснабжения и водоотведения.
Ограждающие конструкции.

- Фактическое состояние зданий и сооружений и соответствие их проекту.

- Тепловизионная съемка ограждающих конструкций.

- Выводы и рекомендации.

3. Составление энергетического паспорта.

Энергетический паспорт объекта является итоговым документом обследования. В энергетическом паспорте должны получить отражение:

- Общие сведения об организации.

- Сведения об общем потреблении энергоресурсов, о структуре потребления.

- Сведения о составе оборудования и технические данные потребителей энергоресурсов.

- Общее потребление энергоносителей по каждому виду.

- Расчетно-нормативное потребление энергоносителей.

- Технические данные применяемых приборов учета, сроки их поверки.

- Удельные расходы энергоресурсов.

- Балансы потребления энергоресурсов.

- Перечень энергосберегающих мероприятий.
4. Регистрация энергетического паспорта.
5. Ежегодные контрольные измерения.
Заказчик                                                        Исполнитель

 ________________/__________ /                                  ___________ /                          /

Договор на проведение энергетического обследования (энергоаудит)
Страница 1
Договор на проведение энергетического обследования (энергоаудит)
Страница 2